
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   829   del 30-10-2023 

 
 

Oggetto:       RINNOVO  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTONE DELLE PA= 

GINE SOCIAL DEL COMUNE 

 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che con delibera G.C. n. 89 del 20/07/2023 è stato approvato il piano 
della comunicazione istituzionale per l’anno 2023 e 2024 (fino al termine del mandato 
amministrativo); fra gli interventi previsti nel piano vi sono le pagine Facebook e 
Instagram del Comune, la cui gestione è affidata a professionista esterno, che cura 
anche la realizzazione di infografiche e di brevi video e reels.; il piano della 
comunicazione prevede per il 2023/2024: “valorizzare ulteriormente la presenza del 
Comune sui social con una strategia di comunicazione integrata ed eventuali 
sponsorizzazioni mirate. A tal fine l’incarico con il professionista incaricato (in 
scadenza a novembre) sarà rinnovato fino al termine del mandato”; 
 
RICORDATO che con determinazione n. 725 del 16/11/2022 si affidava il servizio di 
gestione delle pagine social del Comune (facebook e instagram) fino al 31/10/2023,  
alla ditta Pelosi Andrea con sede a Borgo S. Lorenzo (PI 07115360484, codice fiscale 
PLSNDR92B26B036T) per un importo di  € 11.900,00 IVA compresa;  
 
CONSIDERATO che la ditta sopra indicata ha lavorato con professionalità, precisione 
e competenza assolvendo a tutte le funzioni richieste e ha presentato un breve report 
sui risultati dell’attività, che attesta la crescita delle interazioni e delle visualizzazioni 
sulle pagine social del Comune; 
 
DATO ATTO che sul tema del rinnovo dei contratti d’appalto, sia il vecchio codice degli 
appalti (D.Lgs. 50/2016 art. 106 “Modifiche contrattuali” e art. 35 comma 4) che il 
nuovo (D. Lgs. 36/2023 art. 120) ne ammettono la possibilità, purché sia previsto in 
clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali; 
 
DATO ATTO 
-  che il capitolato d’appalto prevede all’art. 2 “durata” la possibilità di un rinnovo 
dell’appalto fino al 30/06/2024; 
- che la stessa previsione è contenuta nel contratto Rep/B 755/2022, stipulato con 
l’operatore economico suddetto; 
 
RITENUTO pertanto di rinnovare l’affidamento del servizi in oggetto dal 01/11/2023 al 
30/06/2024 alla ditta Pelosi Andrea con sede a Borgo S. Lorenzo (PI 07115360484, 
codice fiscale PLSNDR92B26B036T) alle condizioni e modalità già definite nel 
capitolato d’appalto e nel contratto sopra richiamati; 



 

DETERMINAZIONI n. 829 del 30-10-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
CONSIDERATO che all’art. 4 del capitolato è previsto che: “In caso di rinnovo, dietro 
richiesta del soggetto aggiudicatario e sulla base di apposita istruttoria condotta dai 
competenti uffici del Comune, potrà essere prevista una revisione del prezzo sulla 
base della variazione dell’indice ISTAT rispetto allo stesso mese dell’anno 
precedente.” 
 
VISTA la richiesta dell’aggiudicatario del servizio, in data 30/10/2023 di applicare 
l’adeguamento ISTAT in caso di rinnovo del contratto; 
 
VERIFICATO che l’ultimo dato disponibile sul sito dell’ISTAT è relativo al mese di 
settembre 2023, che registra un aumento del 5,1% rispetto all’anno precedente e che 
pertanto l’importo del rinnovo dell’appalto (pari a € 7.934,00) con  l’applicazione 
dell’adeguamento ISTAT passa a € 8.338,63; 
 
DATO ATTO: 

− che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc on line la 
regolarità contributiva della ditta, protocollo INPS 37214827 del 08/08/2023 in 
corso di validità fino al 06/12/2023; 

− che il codice CIG rilasciato, rilasciato  dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici, ai  sensi della L. 136/2010 è il seguente: Z5F37F4596;       

− che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., a garantire la piena tracciabilità di tutti 
i flussi finanziari relativi al presente affidamento, utilizzando allo scopo un 
apposito conto corrente dedicato;  

 
RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo dell’appalto per la gestione delle pagine 
social del Comune fino al 30/06/2024; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.   38 del    06/04/2023  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2023/2024/2025; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 

Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 

Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RINNOVARE per le motivazioni descritte in premessa, l’affidamento del 
servizio di gestione delle pagine social (Social Media Manager) del Comune di 
Borgo San Lorenzo (facebook e instagram), all’operatore economico Pelosi 
Andrea con sede a Borgo S. Lorenzo (PI 07115360484, codice fiscale 
PLSNDR92B26B036T) dal 01/11/2023 al 30/06/2024 per l’importo complessivo 
di € 8.338,63 IVA compresa, se dovuta;  



 

DETERMINAZIONI n. 829 del 30-10-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

2. DI IMPUTARE a tale scopo la spesa suddetta di € 8.338,63= come segue: 
- per € 1.984,00 al cap. 271 “SPESE PER INFORMAZIONE CITTADINI SU 
ATTIVITA PUBBLICA AMM. PRESTAZIONE SERVIZI” (codice di bilancio 
01.01-1.03.02.99.999) del PEG 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 
- per € 6.854,63 al cap. 271 “SPESE PER INFORMAZIONE CITTADINI SU 
ATTIVITA PUBBLICA AMM. PRESTAZIONE SERVIZI” (codice di bilancio 
01.01-1.03.02.99.999) Esercizio 2024; 
 

3. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 

4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive 
modifiche e integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Daniela banchi – U.O. Attività educative culturali e 
sportive. 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 829 del 30-10-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    829    DEL  30-10-23 

 

 

Oggetto:          RINNOVO  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTONE DELLE PA= 

GINE SOCIAL DEL COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      8.338,63 

 

Lì 30-10-2023                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 829 del 30-10-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli Lucia 

 

 

 


